1

国家能源集团宁夏煤业有限责任公司

枣泉煤矿“2·7”乙炔瓶爆炸事故

防范和整改措施落实情况的评估报告

按照《国务院安委会办公室关于印发〈生产安全事故防

范和整改措施落实情况评估办法〉的通知》要求，国家矿山

安全监察局宁夏局于 2023 年 5 月 25 日会同有关部门通过资

料审查、座谈问询、查阅文件，对国家能源集团宁夏煤业有

限责任公司枣泉煤矿（以下简称“枣泉煤矿”）“2·7”乙

炔瓶爆炸事故防范和整改措施落实情况开展了评估，现将评

估报告公开。

一、事故简要情况及责任单位（人员）处理落实情况

（一）事故简要情况。2022 年 2 月 7 日 16 时 30 分，枣

泉煤矿 130203 综放工作面发生 1 起乙炔瓶爆炸事故，造成 1

人死亡，8 人受伤，直接经济损失 322.4 万元。

（二）责任单位处理落实情况。根据《国家矿山安全监

察局宁夏局关于国家能源集团宁夏煤业公司枣泉煤矿“2·7”

乙炔瓶爆炸事故调查报告的批复》文件中对责任单位的处理

建议，责任落实情况如下：

枣泉煤矿作为事故直接责任单位，安全生产主体责任落

实不到位，导致发生生产安全责任事故，依据《中华人民共

和国安全生产法》第一百一十四条第一款第（一）项的规定，

给予行政罚款 100 万元。事故发生后，枣泉煤矿未按规定及

2

时向安全生产监督管理部门和地方政府报告，迟报事故，依

据《煤矿安全监察条例》第四十六条第（一）项的规定，给

予警告，并处行政罚款 10 万元。事故发生后，破坏煤矿事

故现场，依据《煤矿安全监察条例》第四十六条第（二）项

的规定，给予警告，并处行政罚款 15 万元。事故发生后，

枣泉煤矿故意不如实报告事故发生的时间、初步原因、伤亡

人数，谎报事故，依据《生产安全事故报告和调查处理条例》

第三十六条第（一）项的规定，给予行政罚款 100 万元。上

述罚款已按期缴纳。

（三）责任人员处理落实情况。事故调查报告中涉及的

枣泉煤矿原主要负责人王文新、国家能源集团宁夏煤业有限

责任公司顾怀红等 20 名责任人员行政罚款已按期缴纳。枣

泉煤矿原主要负责人王文新等 13 名责任人员政务处分已执

行到位，综采队长周江涛移送灵武市监察委员会。国家能源

集团宁夏煤业有限责任公司对枣泉煤矿 22 名安全管理人员

作出补充追责。

二、事故防范和整改措施及落实情况

（一）补齐安全管理弱项短板。事故发生后，枣泉煤矿

以多种形式对安全生产法律法规再学习、再强化，开展思想

认识、行为规范、现场管理专项整治活动，坚决扭转各级人

员中存在的“低标准、老毛病、坏习惯”。先后制作“2 ・

7”事故警示教育片，警醒全体从业人员铭记事故教训，严

防现场风险叠加、安全防护失控。

（二）完善生产安全管理制度。枣泉煤矿把管人管事的

3

制度细起来、严起来，完善生产技术规范和质量工作标准，

制定印发安全“红黄旗”管理办法，依照无人身伤害事故、

无未遂责任事故、无重大隐患、无 A 类不安全行为四无标准，

给责任单位授红、黄旗，让安全基础薄弱的单位“照镜子、

找差距、红红脸、出出汗”。

（三）压实全员安全管理责任。枣泉煤矿按照“三管三

必须”要求，厘清主管领导、分管领导、专业部门和安全管

理部门安全生产职责定位，全面落实网格化管理、安全“伙

伴”管理、全员积分管理、高风险作业管理等规定，对安全

出问题的责任单位、责任人、包保人员、督导人员、跟班副

总及矿领导一律从严考核问责。

（四）强化高风险作业管控。枣泉煤矿严格管控井下动

火作业，积极推行替代技术，消除井下违规动火作业风险。

主管领导、分管领导、副总、区队负责人仔细梳理相关高风

险作业项目，严格落实盯防管理职责，业务科室按照职责分

工，责任到人，常态化开展标准化整治提升检查，夯实管理

基础。

（五）加大隐患排查治理。枣泉煤矿严格落实风险分级

管控与双防机制，扎实开展风险隐患辨识评估、排查治理，

形成岗位自查、科室专业检查、分管领导巡查相结合的隐患

排查治理机制，重点排查系统性隐患和设备运行状况，杜绝

设备超负荷运行和“带病”运转，出现突出问题和主要隐患

及时停产处置。矿长每月组织开展 1 次全矿范围事故隐患排

查，矿每半月开展一次全面网格化排查，列出问题清单，制

4

定整改方案。

（六）持续推动科技创新。枣泉煤矿大力推进“安宁”

体系、“安宁”系统双运行，按照体系要求，规范安全生产

管理，促进“安宁”体系融入、提升枣泉煤矿安全生产管理。

强化新技术、新装备、新工艺应用，积极引进推广更为先进

可靠的设备设施和技术手段、减少设备故障维修，尽可能用

高质量的设备和符合标准的工器具。

三、事故警示教育情况

事故发生后，枣泉煤矿第一时间成立了由安全副矿长为

组长，安全副总为副组长，培训中心主任及各单位党政负责

人为成员的停工学习培训领导小组，明确了各级培训职责，

制定了停工学习培训实施方案，详细部署停工学习期间的培

训工作。各单位书记负责员工心理疏导、思想教育；队长（主

任）负责事故警示教育、反思及岗位责任制培训；副队长负

责岗位标准作业流程、安全生产责任制培训；技术副队长负

责“一规程三细则”培训；技术员负责法律法规、制度、文

件及安全应知应会等知识的培训，对各项培训任务指定到人。

一是针对“2·7”事故，分层次开展反思讨论，结合自身岗

位谈认识、做反思。二是利用手机微信群、智慧矿山多媒体

教学，组织宣贯。三是按照“一案五问一改变”的形式，围

绕事故发生经过、直接原因、间接原因和事故经验教训，展

开讨论学习，对照分析，举一反三。四是在全力做好受伤职

工救治工作的同时，及时全面开展职工心理健康辅导工作，

邀请心理医生对综采一队 91 名员工进行心理健康疏导。

5

四、存在的问题

通过评估，发现枣泉煤矿通过吸取事故教训及采取强有

力的各项措施后，全体从业人员的思想得到了大幅提高，各

级部门的管理水平有效提升，现场安全生产标准化稳步提高。

但随着矿井开采深度增加，条件更加复杂，加之采掘一线职

工年龄偏大，增加了安全管控难度，安全管理基础还很薄弱，

安全生产标准化管理方面还存在时紧时松现象，责任考核、

责任追究没有完全做到“失责必追责、追责必严厉”。